

ANEXO I – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/2026

1. INTRODUÇÃO

1.1. Consoante disposto no art. 18 da Lei Federal nº 14.133/2021, o presente ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR destina-se à formalização da primeira etapa do planejamento da contratação pública em apreço.

1.2. Demonstrar-se-á neste documento a caracterização do interesse público na contratação em tela, tendo presente as características do objeto e a indubitável necessidade da futura avença.

1.3. Como instrumento que antecede ao Termo de Referência, o Estudo Técnico Preliminar ora estatuído, demonstrará, ainda, que a compra em tela em comento constitui a melhor solução para a necessidade pública intentada pela Administração Municipal.

2. DO OBJETO

2.1. Constitui objeto da presente licitação a: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES DESTINADOS A UNIDADES HOSPITALAR DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.

3. DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO

A aquisição de medicamentos e dos Materiais Mecisos Hospitalares destinados aos diversos setores ligados ao Fundo Municipal de Saúde deste município é essencial para garantir a continuidade e a qualidade dos serviços de saúde oferecidos à população. A seguir, detalham-se as razões que justificam a necessidade:

3.1. Atendimento às demandas da Unidades de Saúde: Os medicamentos são imprescindíveis para o funcionamento de unidade Hospitalar entre outros. Eles viabilizam o tratamento de patologias e o manejo clínico adequado em conformidade com as políticas públicas de saúde, como a Política Nacional de Medicamentos (PNM) e a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB).

3.2. Conformidade com os princípios do SUS: A aquisição busca garantir o cumprimento do princípio da universalidade e da integralidade do Sistema Único de Saúde (SUS), assegurando o acesso contínuo e gratuito da população aos medicamentos essenciais, como preconizado na Lei nº 8.080/1990.

3.3. Redução de riscos sanitários e sociais: A manutenção de um estoque regular de medicamentos permite atender às necessidades emergenciais, crônicas e agudas de saúde, evitando a interrupção de tratamentos e as consequências graves associadas à descontinuidade da assistência farmacêutica.

3.4. Fortalecimento da rede de saúde municipal: A integração de diferentes serviços, que exige um fornecimento ininterrupto de insumos, alinhado às diretrizes do Plano Municipal de Saúde e às demandas da região.

3.5. A Administração optou em realizar o referido processo licitatório na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, tendo como forma de julgamento o **MENOR VALOR POR ITEM**, por entender ser esta a possibilidade de se instaurar um procedimento de incontestável transparência, de ampla publicidade e alcance nacional, que, por possibilitar maior competitividade, ensejará, indubitavelmente, maior economia para o erário do Município.

4. DO ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO

4.1. Quanto ao planejamento de gastos com o objeto em apreço, há previsão para aquisição do objeto Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, no Plano Plurianual - PPA e na Lei Orçamentária Anual.

5. DOS REQUISITOS DA COMPRA

5.1. A aquisição deve atender aos seguintes requisitos para garantir a qualidade e a continuidade dos serviços de saúde:

5.1.1. Conformidade com normas sanitárias: Os medicamentos devem estar registrados na Anvisa, em conformidade com as exigências legais da Lei nº 6.360/1976 e normas sanitárias vigentes.

5.1.2. Atendimento às especificações técnicas: Devem ser adquiridos medicamentos que atendam às especificações técnicas detalhadas (princípio ativo, concentração, forma farmacêutica e apresentação), conforme estabelecido na Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) e em protocolos locais de saúde.

5.1.3. Fornecimento em condições adequadas: As embalagens, transporte e armazenamento devem atender aos padrões de boas práticas de distribuição e conservação, garantindo a integridade dos medicamentos.

5.1.4. Eficiência logística: O fornecedor deve assegurar prazos de entrega compatíveis com as necessidades de reposição, além de oferecer suporte logístico para entregas fracionadas, minimizando riscos de

desabastecimento.

6. DA QUANTIFICAÇÃO DO OBJETO A SER ADQUIRIDO

Para a quantificação do objeto, é necessário considerar:

6.1. Análise de demandas prévias: Levantamento das quantidades consumidas nos últimos 12 meses por cada unidade ou setor beneficiado.

6.2. Projeção de necessidades futuras: Estimativas baseadas em dados locais, indicadores de saúde e eventuais aumentos de demanda decorrentes da ampliação dos serviços ou da incorporação de novos tratamentos.

6.3. Especificação técnica e detalhamento: Além da quantidade, cada item será descrito com especificações técnicas detalhadas (princípio ativo, concentração, forma farmacêutica e apresentação), para assegurar a eficiência da licitação e evitar desapastecimentos.

Com essas informações fundamentadas, a aquisição será realizada de forma planejada e criteriosa, alinhada à necessidade de otimizar os recursos públicos e oferecer um atendimento de excelência à população.

ITEM	COD.CATMAT	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	P. MEDIO	P.TOTAL
001	BR0293892	<u>ACEBROFILINA 10 MG/ML xarope</u> adulto frasco com 120 ml + 1 copo dosador, embalagem contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	80	6,49	519,20
002	BR0293891	<u>ACEBROFILINA 5MG/ML xarope</u> pediátrico frasco com 120 ml + 1 copo dosador, embalagem contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	80	3,50	280,00
003	BR0267502	<u>ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMPRIMIDO</u> embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	5.000	0,06	300,00
004	BR0271687	<u>ÁCIDO ASCORBICO 100MG/ML</u> solução Injetável, ampola 5 ml contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade	AMPOLA	3.000	0,80	2.400,00
005	BR0327566	<u>ÁCIDO TRANEXAMICO 50 MG/ML</u> solução injetável, ampola c/ 5 ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	500	4,74	2.370,00
006	BR0278281	<u>ADENOSINA 3MG/ML</u> solução injetável, ampola c/ 5 ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	300	10,30	3.090,00
007	BR0352317	<u>ÁGUA DESTILADA PARA INJETÁVEIS 1000 ML</u> - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	7,53	1.506,00
008	BR0276839-5	<u>ÁGUA DESTILADA PARA INJETÁVEIS 250 ML</u> - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	150	5,90	885,00
009	BR0276839-3	<u>ÁGUA DESTILADA PARA INJETÁVEIS 500 ML</u> - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	500	5,96	2.980,00

010	BR0276839-4	<u>ÁGUA PARA INJETÁVEIS 10 ML</u> - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	5.000	0,22	1.100,00
011	BR0276839-1	<u>ÁGUA PARA INJETÁVEIS 5 ML</u> - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.000	0,19	380,00
012	BR0271660-2	<u>AMBROXOL XAROPE 15MG/5 ml - INFANTIL</u> Frasco 100 ml embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	125	2,70	337,50
013	BR0271659-2	<u>AMBROXOL XAROPE 30MG/5 ml - ADULTO</u> Frasco 100 ml embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	125	3,20	400,00
014	BR0292402	<u>AMINOFILINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 24mg/ml</u> , ampola 10 ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	2,06	412,00
015	BR0271710	<u>AMIODARONA SOLUÇÃO INJETÁVEL 50 MG/ML</u> , ampola com 3 ml, Solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	400	3,42	1.368,00
016	BR0271089-1	<u>AMOXICILINA 500 MG</u> cápsula embalada em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	CÁPSULA	1.000	0,52	520,00
017	BR0271111-1	<u>AMOXICILINA PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL 250MG/50 ml</u> , pó para suspensão oral + copo medida, frasco 60 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	100	4,68	468,00
018	BR0267515-2	<u>AMPICILINA 500 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	300	0,69	207,00
019	BR0267139	<u>AMPICILINA PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL 50 MG/ML</u> - pó para suspensão oral + copo medida - frasco 60 ml embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	50	6,33	316,50
020	BR0268207	<u>AMPICILINA SÓDICA PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 1G</u> , Frasco ampola contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	250	5,68	1.420,00
021	BR0268896	<u>ANLODIPINO BESILATO 10 MG</u> - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	300	0,09	27,00

022	BR0272434	<u>ANLODIPINO BESILATO 5 MG</u> - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	300	0,07	21,00
023	BR0267516	<u>ATENOLOL 25MG</u> comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	750	0,04	30,00
024	BR0267517	<u>ATENOLOL 50MG</u> comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	750	0,05	37,50
025	BR0272043	<u>ATENSINA 0,100 MG</u> comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	210	0,33	69,30
026	BR0272042	<u>ATENSINA 0,200 MG</u> comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	210	0,75	157,50
027	BR0268214	<u>ATROPINA 0,25MG/ML</u> , solução injetável, ampola com 1 ml, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação.	AMPOLA	360	0,93	334,80
028	BR0270612	<u>BENZILPENICILINA BENZATINA PÓ PARA SUSPENSÃO INJETAVEL 1.200.000 UI</u> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	1.500	7,28	10.920,00
029	BR0270613	<u>BENZILPENICILINA BENZATINA PÓ PARA SUSPENSÃO INJETAVEL 600.000 UI</u> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	1.500	6,84	10.260,00
030	BR0270614	<u>BENZILPENICILINA PROCAINA + BENZILPENICILINA POTÁSSICA SUSPENSÃO INJETAVEL 300.0000UI + 100.000UI</u> embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	100	7,27	727,00
031	BR0268222-1	<u>BICARBONATO DE SODIO 8,4%</u> , solução injetável, ampola de vidro de 10 ml	AMPOLA	400	0,86	344,00
032	BR0268331-2	<u>BROMETO DE IPRATROPIO USO INALATORIO 20 ml.</u> 0,250mg/ml.	FRASCO	50	0,61	30,50
033	BR0269958-1	<u>BROMOPRIDA SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 MG/ML</u> , ampola 2 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1.000	3,00	3.000,00
034	BR0267282	<u>BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML</u> , solução injetável, ampola 1 ml, embalagem primária contendo	AMPOLA	1.200	0,83	996,00

		identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.				
035	BR0270621	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4MG/ML + DIPIRONA 500MG/ML - solução injetável - ampola 5 ml - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade	AMPOLA	3.000	3,43	10.290,00
036	BR0270622	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 6,67mg/ml + DIPIRONA 333,4mg/ml , SOLUÇÃO ORAL, frasco conta gotas 20 ML, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	150	5,24	786,00
037	BR0267613	CAPTOPRIL 25MG , comprimidos embalados em blister, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	1.000	0,06	60,00
038	BR0267615	CAPTOPRIL 50MG comprimidos embalados em blister, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	500	0,10	50,00
039	BR0434505	CARVÃO VEGETAL ATIVADO 500G , comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	500	1,44	720,00
040	BR0267625-2	CEFALEXINA 500MG , comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	1.000	0,52	520,00
041	BR0331555-1	CEFALEXINA PÓ P/ SUSP. ORAL 50 MG/ML - frasco com 60 ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	100	9,32	932,00
042	BR0268228	CEFALOTINA PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 1G , frasco/ampola, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	1.000	4,19	4.190,00
043	BR0268415	CEFTRIAXONA SÓDICA 1G PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, frasco/ampola, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	3.000	4,04	12.120,00
044	BR0308736-2	CETOCONAZOL POMADA , embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	500	2,60	1.300,00
045	BR0340100	CETOPROFENO IM , embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	1.000	1,16	1.160,00

046	BR0340101	<u>CETOPROFENO PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 100MG</u> , ampola 2 ml, via de administração intramuscular, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	2.000	3,90	7.800,00
047	BR0267627	<u>CIMETIDINA 200MG</u> , embalagem contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. Caixa com 500 comprimidos	COMPRIMIDO	500	0,34	170,00
048	BR0340167	<u>CIMETIDINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 150MG/ML</u> , ampola com 2 ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	900	1,49	1.341,00
049	BR0267632	<u>CIPROFLOXACINO 500 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	1.000	0,20	200,00
050	BR0292418-1	<u>CIPROFLOXACINO SOLUÇÃO INJETÁVEL 200 MG/ML BOLSA COM 100 ML</u> , via de administração intravenosa, bolsa contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BOLSA	600	4,63	2.778,00
051	BR0292418-2	<u>CIPROFLOXACINO SOLUÇÃO INJETÁVEL 400 MG/ML BOLSA COM 200 ML</u> , via de administração intravenosa, bolsa contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BOLSA	600	12,50	7.500,00
052	BR0271950-2	<u>CITRATO DE FENTANILA 50MCG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , ampola 5 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	100	3,35	335,00
053	BR0292419-1	<u>CLINDAMICINA 150MG/ML - INJETÁVEL</u> embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	50	4,64	232,00
054	BR0272045	<u>CLOPIDOGREL 75MG</u> , comprimido embalados em blister, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	400	0,35	140,00
055	BR0270495-1	<u>CLORANFENICOL+COLAGENASE 10MG+0,6U/G POMADA</u> - Bisnaga 30g contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BISNASGA	100	12,83	1.283,00
056	BR0267162	<u>CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> ampola com 10 ML, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	0,99	198,00

057	BR0268236-5	<u>CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO (SORO FISIOLÓGICO)</u> , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	4.800	3,17	15.216,00
058	BR0268236-3	<u>CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO (SORO FISIOLÓGICO)</u> , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	5.000	3,65	18.250,00
059	BR0268236-4	<u>CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO (SORO FISIOLÓGICO)</u> , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto-cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	5.000	3,89	19.450,00
060	BR0267574	<u>CLORETO DE SÓDIO 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 10 ML</u> , embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	400	0,40	160,00
061	BR0268442	<u>CLORETO DE SUXAMETÔNIO 100 MG IM</u> , EV, Ampola com 2ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	50	15,00	750,00
062	BR0290168	<u>CLORETO DE SUXAMETÔNIO 500 MG IM</u> , EV, Ampola com 2ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	50	15,90	795,00
063	BR0268069	<u>CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 5MG/ML</u> , ampola 5 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	150	3,09	463,50

064	BR0268446	<u>CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 250 MG/20 ML SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , ampola 20 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	5,90	1.180,00
065	BR0268960	<u>CLORIDRATO DE DOPAMINA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , ampola 10 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	3,65	730,00
066	BR0272198	<u>CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , ampola 1 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	300	1,91	573,00
067	BR0269852-2	<u>CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% (20mg/ml) + HEMITARTARATO DE EPINEFRINA 5mcg/ml</u> (ANESTÉSICO COM VASO CONSTRICTOR) frasco/ampola 20 ml, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	100	5,40	540,00
068	BR0269843-2	<u>CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SEM VASO CONSTRICTOR</u> , frasco/ampola 20 ml, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	400	4,37	1.748,00
069	BR0267310-2	<u>CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 MG/ML</u> , ampola 2 ml, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.000	0,97	1.940,00
070	BR0268504	<u>CLORIDRATO DE ONDASENTRONA 2MG/ML</u> - uso adulto e pediátrico, IM, EV ampola com 2ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1.800	1,29	2.322,00
071	BR0272329	<u>CLORIDRATO DE PETIDINA 50 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , ampola 2 ml, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	400	5,03	2.012,00
072	BR0267769	<u>CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , ampola 2 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.000	3,44	6.880,00
073	BR0396853-2	<u>COLÍRIO ANESTÉSICO</u> - frasco 10ml solução oftálmica, em solução aquosa estéril, frasco plástico conta-gotas 10ml contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	12	2,90	34,80

074	BR0271581	<u>COLÍRIO ANTIBIÓTICO</u> - frasco 10ml solução oftálmica, em solução aquosa estéril, frasco plástico conta-gotas 10ml contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	12	6,80	81,60
075	BR0276283	<u>DESLANÓSIDO 0,2MG SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	120	1,37	164,40
076	BR0267643-1	<u>DEXAMETASONA 1MG/G CREME, BISNAGA 10 G</u> , contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BISNAGA	300	1,64	492,00
077	BR0300733	<u>DEXAMETASONA 2MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , ampola 1 ml, solução estéril, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	3.000	0,40	1.200,00
078	BR0292427	<u>DEXAMETASONA 4MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, ampola 2,5ml</u> , solução estéril, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	5.000	1,20	6.000,00
079	BR0268243-1	<u>DEXAMETASONA ELIXIR 0,1MG/ML</u> , frasco com 100 ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	50	2,38	119,00
080	BR0267187	<u>DEXAMETASONA 0,1%</u> , apresentação: solução oftálmica, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	10	2,97	29,70
081	BR0395147	<u>DIAZEPAM SOLUÇÃO INJETÁVEL 10MG/ML</u> - ampola com 2 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade	AMPOLA	500	1,26	630,00
082	BR0267194	<u>DIAZEPAM SOLUÇÃO INJETÁVEL 5MG/ML</u> - ampola com 2 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade	AMPOLA	500	0,76	380,00
083	BR0271003	<u>DICLOFENACO SÓDICO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , ampola 3 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	3.000	0,79	2.370,00
084	BR0269592	<u>DIMETICONA 40 MG</u> COMPRIMIDO. Comprimido de 40 mg. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	500	0,09	45,00
085	BR0392118-1	<u>DIMETICONA EMULSÃO 75 MG/ML</u> , frasco conta gota com 10 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	240	1,69	405,60

086	BR0267203	<u>DIPIRONA SÓDICA 500 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	1.000	0,16	160,00
087	BR0268252	<u>DIPIRONA SÓDICA SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 MG/ML</u> , ampola 2 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	6.000	0,77	4.620,00
088	BR0267205-1	<u>DIPIRONA SOLUÇÃO ORAL 500 MG/ML</u> , frasco conta gotas com 10 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	200	2,57	514,00
089	BR0272336	<u>DRAMIN B6 DL INJETÁVEL EV 10ML</u> - contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	5.000	4,89	24.450,00
090	BR0267651	<u>ENALAPRIL 10MG</u> COMPRIMIDO, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	360	0,10	36,00
091	BR0267652	<u>ENALAPRIL 20MG</u> COMPRIMIDO, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	360	0,11	39,60
092	BR0272645	<u>ENOXAPARINA SÓDICA 40MG/0,4 ML</u> , seringa preparada para administração subcutânea e intravenosa, contendo 0,4 ml, embalagem original com dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	SERINGA	200	13,19	2.638,00
093	BR0268255	<u>EPINEFRINA 1MG/ML (adrenalina)</u> solução injetável, ampola 1 ml, embalagem contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1.000	1,94	1.940,00
094	BR0270116	<u>ETOMIDATO 2MG/ML</u> - ampola 10 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	100	9,62	962,00
095	BR0267107	<u>FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , ampola 5 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	100	3,00	300,00
096	BR0300725	<u>FENOBARBITAL SÓDICO 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , ampola 2 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	3,25	650,00
097	BR0267256	<u>FENOTEROL 5MG/ML SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO</u> , frasco conta gotas 20 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	100	6,00	600,00

098	BR0292399-1	<u>FITOMENADIONA (VITAMINA K) 10MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> - ampola 1 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	400	2,70	1.080,00
099	BR0268510	<u>FLUMAZENIL 0,1 MG</u> - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	100	7,65	765,00
100	BR0267328-1	<u>FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO 160MG/ML + FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO (FLEET ENEMA)</u> - solução retal indicada como laxante. embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade	UNIDADE	200	6,29	1.258,00
101	BR0267666	<u>FUROSEMIDA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 MG/ML</u> , ampola 2 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade	AMPOLA	1.000	0,84	840,00
102	BR0268256-3	<u>GENTAMICINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 40 MG/ML</u> , ampola 2 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	500	1,11	555,00
103	BR0269759	<u>GENTAMICINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 80 MG/ML</u> , ampola 2 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	500	1,02	510,00
104	BR0270092	<u>GLICOSE 5% SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO (SORO GLICOSADO)</u> , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	300	3,78	1.134,00
105	BR0270092-1	<u>GLICOSE 5% SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO (SORO GLICOSADO)</u> , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	1.000	4,90	4.900,00

106	BR0270092-2	<u>GLICOSE 5% SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO (SORO GLICOSADO)</u> , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	2.000	5,40	10.800,00
107	BR0267540	<u>GLICOSE SOLUÇÃO INJETÁVEL 25%</u> , ampola 10 ml, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	0,62	124,00
108	BR0267541	<u>GLICOSE SOLUÇÃO INJETÁVEL 50%</u> , ampola 10 ml, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	500	0,75	375,00
109	BR0292196	<u>HALOPERIDOL 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , ampola 1 ML, embalagem contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	50	4,10	205,00
110	BR0268463	<u>HEPARINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 5.000UI/ML</u> , ampola 0,25 ml, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	50	4,41	220,50
111	BR0272796	<u>HEPARINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 5.000UI/ML</u> , ampola 5 ml, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	50	13,89	694,50
112	BR0268115	<u>HIDRALAZINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 20MG/ML</u> , frasco/ampola, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	150	8,00	1.200,00
113	BR0332426	<u>HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO + HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO - SUSPENSÃO ORAL 35,6 MG + 37 MG/ML</u> , frasco contendo 120 ml + copo dosador, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	50	5,00	250,00
114	BR0267677	<u>IBUPROFENO 300 MG</u> , comprimidos embalados em blister, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	1.000	0,15	150,00
115	BR0267676	<u>IBUPROFENO 600 MG</u> , comprimidos embalados em blister, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	1.000	0,25	250,00

116	BR0332754	IBUPROFENO SUSPENSÃO ORAL 50 MG/ML , solução oral, frasco conta gotas 30 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	200	3,88	776,00
117	BR0266827	IMUNOGLOBULINA HUMANA ANTI-Rh (O) 300MCG SOLUÇÃO INJETÁVEL , seringa com 1,5 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	SERINGA	10	216,00	2.160,00
118	BR0271157-2	INSULINA HUMANA NPH SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 UI/ML , frasco/ampola 10 ML, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	20	44,63	892,60
119	BR0271154-1	INSULINA REGULAR HUMANA 100 UI/ML FRASCO AMPOLA 10 ml , embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	20	33,28	665,60
120	BR0270138	LACTATO DE BIPERIDENO 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, ampola 1 ml , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	150	4,21	631,50
121	BR0305270	LEVOFLOXACINO 500 MG , comprimidos embalados em blister, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	500	1,29	645,00
122	BR0332987	LEVOFLOXACINO 250 MG , comprimidos embalados em blister, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	500	2,65	1.325,00
123	BR0332985	LEVOFLOXACINO 5MG/ML INJETÁVEL , BOLSA 100 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	600	8,54	5.124,00
124	BR0269846-2	LIDOCAÍNA 2% GELÉIA , bisnaga 30g, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BISNAGA	200	7,29	1.458,00
125	BR0299656	LIDOCAÍNA SPRAY 10% , 100MG/ML Frasco com 50ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	15	41,23	618,45
126	BR0273467	LORATADINA 1 MG/ML XAROPE FRASCO 100 ML , embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	80	4,06	324,80
127	BR0270786	LOSARTANA POTÁSSICA 25 MG - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	1.000	0,53	530,00

128	BR0268856	<u>LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	2.000	0,08	160,00
129	BR0267646-2	<u>MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2MG/5 ml</u> SOLUÇÃO ORAL, frasco com 120 ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	240	2,97	712,80
130	BR0268262	<u>MALEATO DE METILERGOMETRINA 0,2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , ampola 1 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	100	2,61	261,00
131	BR0268498	<u>METRONIDAZOL SOLUÇÃO INJETÁVEL 5MG/ML, FRASCO/BOLSA COM 100 ML</u> , via de administração intravenosa, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO /BOLSA	200	4,50	900,00
132	BR0268481-4	<u>MIDAZOLAM 15MG/3 ML</u> SOLUÇÃO INJETÁVEL, ampola 3 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	2,71	542,00
133	BR0268482	<u>MIDAZOLAM 5 MG/5 ML</u> , SOLUÇÃO INJETÁVEL, ampola 3 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	3,10	620,00
134	BR0273710	<u>NIMESULIDA 100MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	1.000	0,07	70,00
135	BR0273711	<u>NIMESULIDA 50MG/ML GOTAS</u> - Frasco com 15 ml contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	80	1,65	132,00
136	BR0268274-1	<u>NITROFUROZONA POMADA 2%</u> , bisnaga 50g, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BISNAGA	40	8,00	320,00
137	BR0268274-2	<u>NITROFUROZONA POMADA 2%</u> , Pote 500g, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	POTE	20	40,03	800,60
138	BR0305717	<u>NORADRENALINA / NOREPINEFRINA 4 MG/ML INJETÁVEL EV</u> - ampola, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	1,01	202,00
139	BR0268277	<u>OCITOCINA 5 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , ampola 1 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	100	3,37	337,00

140	BR0267712	<u>OMEPRAZOL SÓDICO 20MG</u> , cápsulas embaladas em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	CÁPSULAS	1.500	0,08	120,00
141	BR0268160	<u>OMEPRAZOL SÓDICO 40MG, PÓ LIÓFILO INJETÁVEL + SOLUÇÃO DILUENTE</u> , frasco ampola contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	1.200	7,80	9.360,00
142	BR0267777-2	<u>PARACETAMOL 200MG/ML SOLUÇÃO ORAL</u> , frasco conta gotas com 15 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	200	1,49	298,00
143	BR0267778	<u>PARACETAMOL 500 MG</u> , comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	1.000	0,11	110,00
144	BR0267779	<u>PARACETAMOL 750 MG</u> , comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	1.200	0,16	192,00
145	BR0335112	<u>PENTOXIFILINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 20MG/ 5 ML</u> , embalagem contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	3,22	644,00
146	BR0275121	<u>PIRACETAM 200MG/ML</u> , ampola 5 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	3,50	700,00
147	BR0275123	<u>PIRACETAM 400MG/ML</u> , ampola 5 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	3,97	794,00
148	BR0275124	<u>PIRACETAM 800MG/ML</u> , ampola 5 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	1,35	270,00
149	BR0272091	<u>POLIVITAMÍNICO DO COMPLEXO B</u> , ampola 2 ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.500	0,95	2.375,00
150	BR0268150-2	<u>PREDNISOLONA SOLUÇÃO ORAL 3 MG/ML</u> - frasco contendo 100 ml + copo dosador, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	70	6,25	437,50
151	BR0305935-2	<u>PROPOFOL 10 MG/ML</u> , ampola 20 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	50	18,01	900,50

152	BR0268837	<u>SACCHAROMYCES BOULARDII 100 mg</u> – cápsula gelatinosa dura, administração oral, uso adulto e pediátrico, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	744	0,88	654,72
153	BR0275989	<u>SACCHAROMYCES BOULARDII 200 mg</u> – cada envelope com 1g de pó liofilizado, aroma tutti- frutti, administração oral, uso adulto e pediátrico, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	ENVELOPE	540	1,26	680,40
154	BR0268390	<u>SAIS P/ REIDRATAÇÃO ORAL</u> , envelope com 27.9 gramas, embalagem contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	ENVELOPE	500	1,20	600,00
155	BR0299675	<u>SOLUÇÃO DE MANITOL 20% SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO, 250 ml</u> , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto-cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	100	10,64	1.064,00
156		<u>SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 100 ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO</u> , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	400	5,83	2.332,00
157	BR0270093-1	<u>SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 250 ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO</u> , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	400	4,78	1.912,00

158	BR0366913	<u>SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 500 ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO</u> , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	500	5,93	2.965,00
159	BR0270019	<u>SOLUÇÃO GLICONATO DE CÁLCIO 10% 10ML</u> - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	2,01	402,00
160	BR0365454	<u>SORBITOL + LAURILSULFATO DE SÓDIO 714MG/G+7,7MG/G</u> - uso adulto e pediátrico, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BISNAGA	100	7,86	786,00
161	BR0303292-1	<u>SORO RINGER COM LACTATO SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ml, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO</u> , embalado em bolsa ou frasco flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. De acordo com a resolução rdc nº 45, de 12 de março de 2003. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	300	6,17	1.851,00
162	BR0303292-2	<u>SORO RINGER COM LACTATO SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ml, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO</u> , embalado em bolsa ou frasco flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. De acordo com a resolução rdc nº 45, de 12 de março de 2003. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	2.500	4,90	12.250,00
163	BR0303292-3	<u>SUCCINATO SÓDICO DE CLORANFENICOL 1000 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	600	2,24	1.344,00

164	BR0270220	<u>SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 100MG PÓ LIÓFILO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , frasco/ampola, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	2.400	6,39	15.336,00
165	BR0342134	<u>SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 500 MG PÓ LIÓFILO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL</u> , frasco/ampola, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	2.000	5,75	11.500,00
166	BR0272089-1	<u>SULFADIAZINA DE PRATA 1% BISNAGA 30 G</u> , embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BISNAGA	100	4,93	493,00
167	BR0272089-7	<u>SULFADIAZINA DE PRATA 1% POTE 400 G</u> , embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	POTE	50	31,50	1.575,00
168	BR0308884-1	<u>SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 40 + 8 MG/ML</u> SUSPENSÃO ORAL 50 ML contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	60	3,09	185,40
169	BR0308882	<u>SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400 + 80 MG</u> COMPRIMIDO contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	500	0,18	90,00
170	BR0268075	<u>SULFATO de MAGNÉSIO SOLUÇÃO INJETÁVEL 50%</u> , ampola com 10 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	7,13	1.426,00
171	BR0304872	<u>SULFATO DE MORFINA PENTAIDRATADA SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,2 MG/ML</u> , ampola 1 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	300	7,52	2.256,00
172	BR0304871	<u>SULFATO DE MORFINA PENTAIDRATADA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 MG/ML</u> , ampola 1 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	400	1,99	796,00
173	BR0273167-1	<u>SULFATO DE NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA ZÍNCICA 250UI/G</u> POMADA DERMATOLÓGICA, bisnaga 10 g, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BISNAGA	500	7,56	3.780,00

174	BR0292331-2	SULFATO DE SALBUTAMOL SUSPENSÃO 0,4MG/ML , frasco com 100 ml + 1 copo dosador, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	50	7,57	378,50
175	BR0268186	SUPOSITÓRIO DE GLICERINA ADULTO – Laxante hiperosmótico, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	100	1,60	160,00
176	BR0268185	SUPOSITÓRIO DE GLICERINA INFANTIL – Laxante hiperosmótico, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	100	1,13	113,00
177	BR0268532	TENOXICAM 20MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL , frasco ampola contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	2.000	6,50	13.000,00
178	BR0309441	TRAMADOL 100MG , COMPRIMIDO contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	500	1,05	525,00
179	BR0292382	TRAMADOL 100MG/ML , SOLUÇÃO INJETÁVEL, ampola com 1 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1500	1,03	1.545,00
180	BR0268534-2	TRAMADOL 50MG , COMPRIMIDO contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	1000	0,13	130,00
181	BR0292382-1	TRAMADOL 50MG/ML , SOLUÇÃO INJETÁVEL, ampola com 1 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1000	1,39	1.390,00
182	BR0268970-2	TRIDIL® (NITROGLICERINA) 5 MG/ML – Solução injetável. AMPOLA 50 Vasodilatador utilizado no tratamento da insuficiência cardíaca congestiva, angina pectoris e controle da hipertensão durante cirurgias. Apresentação: ampola com 10 mL, contendo 5 mg/mL denitroglicerina (total de 50 mg por ampola). Uso intravenoso. Produto estéril, pronto para diluição e administração sob prescrição médica. Deve possuir registro na ANVISA. Validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Embalagem devidamente rotulada, contendo nome do produto, concentração, número de lote, data de fabricação e validade, nome e endereço do fabricante ou importador.	AMPOLA	50	46,40	2.320,00
183	BR0400982	UNIZINCO 17,60MG/ML – SOLUÇÃO ORAL 100ML . -Suplemento mineral a base de zinco. Frasco contendo 100ml, dados	FRASCO	150	36,60	5.490,00

		de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.				
184	BR0267732	VITELINATO DE PRATA 10% SOLUÇÃO OFTÁLMICA - ARGIROL COLÍRIO - Frasco plástico conta-gotas contendo 5 ml de solução oftálmica estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	12	16,15	193,80
185		ABAIXADOR DE LÍNGUA - pacote com 100 unidades com dados de identificação e procedência, espátula de madeira convencional com extremidade arredondada, de uso único, sem rebarbas.	PACOTE	30	5,35	160,50
186		ABSORVENTE HIGIÊNICO HOSPITALAR , com capacidade para grandes fluxos, com boa capacidade absorvente. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência data de fabricação, lote e registro em órgão competente. Pacote c/20 unidades.	PACOTE	100	10,44	1.044,00
187		ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS - de origem vegetal composto por ácido linoleico, ácido caprílico, ácido caprílico, palmitato de vitamina a, palmito de vitamina dalfa-tocoferol, acondicionado em embalagem de 100 ml. Registro no ministério da saúde.	FRASCO	150	7,00	1.050,00
188		ÁGUA DEIONIZADA , quimicamente pura, usada para autoclave, embalagem com 20 LITROS, embalagem contendo lote, data de fabricação e data de validade.	LITRO	100	9,90	990,00
189		ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000 ml - uso hospitalar embalagem fosca com dados de identificação e procedência data de fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente.	LITRO	100	5,64	564,00
190		AGULHA HIPODÉRMICA 20X5, 5 - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, biseltrifacetado, com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	CAIXA	50	6,60	330,00
191		AGULHA HIPODÉRMICA 13X4, 5 - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, biseltrifacetado, com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo da	CAIXA	60	5,85	351,00

		esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.				
192		AGULHA HIPODÉRMICA 25X7 - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconada, biseltrifacetado, com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	60	6,50	390,00
193		AGULHA HIPODÉRMICA 25X8 - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconada, biseltrifacetado, com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	60	6,50	390,00
194		AGULHA HIPODÉRMICA 40X12 - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconada, biseltrifacetado, com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	30	7,50	225,00
195		ÁLCOOL ETÍLICO A 70º - frasco com 1000 ml - embalagem com dados de identificação e procedência data de fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente, frasco com 1000 ml.	LITRO	500	5,60	2.800,00
196		ÁLCOOL GEL 70º - 1000 g Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, validade e registro em órgão competente.	LITRO	400	6,81	2.724,00

197		<u>ALGODÃO HIDRÓFILO PACOTE COM 500G</u> - algodão hidrófilo em manta fina, com camadas sobrepostas, formando uma manta de espessura uniforme, regularmente compacto, de aspecto homogêneo e macio, cor branca, boa capacidade de absorção, inodoro, em forma de rolo, medindo no mínimo 20 cm de largura. Enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão, gramatura 500g. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote validade e registro de isenção no ministério da saúde.	ROLO	200	9,19	1.838,00
198		<u>ALMOTOLIA, FOTOSSENSÍVEL RECIPIENTE COM TAMPA ENROSCADA CAPAC. PARA 250 ml</u> - - bico longo, sem mangueira interna, com protetor rígido, confeccionado em plástico ou similar cor marrom, flexível, contendo orifício central, graduado a cada 50 ml, com capacidade para 250 ml, resistente a desinfecções. Embalagem contendo externamente dados de identificação, procedência e registro em órgão competente.	UNIDADE	20	5,94	118,80
199		<u>ALMOTOLIA, FOTOSSENSÍVEL RECIPIENTE COM TAMPA ENROSCADA CAPAC. PARA 500 ml</u> - bico longo, sem mangueira interna, com protetor rígido, confeccionado em plástico ou similar cor marrom, flexível, contendo orifício central, graduado a cada 50 ml, com capacidade para 500 ml, resistente a desinfecções. Embalagem contendo externamente dados de identificação, procedência e registro em órgão competente.	UNIDADE	20	6,20	124,00
200		<u>ALMOTOLIA, TRANSPARENTE RECIPIENTE COM TAMPA ENROSCADA CAPAC. PARA 250 ml</u> - bico longo, sem mangueira interna, com protetor rígido, confeccionado em plástico ou similar cor marrom, flexível, contendo orifício central, graduado a cada 50 ml, com capacidade para 500 ml, resistente a desinfecções. Embalagem contendo externamente dados de identificação, procedência e registro em órgão competente.	UNIDADE	20	3,25	65,00

201		<u>ALMOTOLIA, TRANSPARENTE RECIPIENTE COM TAMPa ENROSCADA CAPAC. PARA 500 ml</u> - bico longo, sem mangueira interna, com protetor rígido, confeccionado em plástico ou similar cor marrom, flexível, contendo orifício central, graduado a cada 50 ml, com capacidade para 500 ml, resistente a desinfecções. Embalagem contendo externamente dados de identificação, procedência e registro em órgão competente.	UNIDADE	20	4,10	82,00
202		<u>ATADURA DE CREPE 10 cm X 4,5 M</u> - contendo 13 fios/cm2. Confeccionada em tecido de algodão cru ou componente sintéticos da melhor qualidade, com bordas delimitadas, com propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal, isenta de defeitos, enrolada uniformemente (em forma cilíndrica) em embalagem individual, contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e registro em órgão competente. Pacote contendo 12 unidades.	PACOTE	240	7,80	1.872,00
203		<u>ATADURA DE CREPE 15 cm X 4,5 M</u> - contendo 13 fios/cm2. Confeccionada em tecido de algodão cru ou componente sintéticos da melhor qualidade, com bordas delimitadas, com propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal, isenta de defeitos, enrolada uniformemente (em forma cilíndrica) em embalagem individual, contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e registro em órgão competente. Pacote contendo 12 unidades.	PACOTE	100	13,00	1.300,00
204		<u>ATADURA DE CREPE 20 cm X 4,5M</u> - contendo 13 fios/cm2. Confeccionada em tecido de algodão cru ou componente sintéticos da melhor qualidade, com bordas delimitadas, com propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal, isenta de defeitos, enrolada uniformemente (em forma cilíndrica) em embalagem individual, contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e registro em órgão competente. Pacote contendo 12 unidades.	PACOTE	100	9,00	900,00

205		<u>ATADURA DE CREPE 30 cm X 4,5M</u> - contendo 13 fios/cm2. Confeccionada em tecido de algodão cru ou componente sintéticos da melhor qualidade, com bordas delimitadas, com propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal, isenta de defeitos, enrolada uniformemente (em forma cilíndrica) em embalagem individual, contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e registro em órgão competente. Pacote contendo 12 unidades.	PACOTE	100	37,02	3.702,00
206		<u>AVENTAL DESCARTAVEL CIRURGICO</u> - material não tecido tamanho grande, tipo manga longa, com punho.	UNIDADE	200	1,75	350,00
207		<u>BOLSA PARA COLOSTOMIA DESCARTÁVEL COM ORIFÍCIO 19- 64 mm</u> -confeccionada em plástico, adesivo hipoalergênico recortável de 19 mm a 64 mm com proteção anti-odor, drenável com clipe de selagem individual, com adesivo micropore e placa com protetor cutâneo hipoalérgico. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência data de fabricação, lote e registro em órgão competente.	UNIDADE	150	14,96	2.244,00
208		<u>CAIXA DE PERFUROCORTANTE 13 LITROS</u> - coletor para material perfuro cortante em material resistente a perfurações, impermeável com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio em formato quadrado com capacidade para 13 litros.	UNIDADE	200	5,03	1.006,00
209		<u>CAIXA DE PERFUROCORTANTE 20 LITROS</u> - coletor para material perfuro cortante em material resistente a perfurações, impermeável com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio em formato quadrado com capacidade para 20 litros.	UNIDADE	240	7,47	1.792,80
210		<u>CAIXA DE PERFUROCORTANTE 7 LITROS</u> - coletor para material perfuro cortante em material resistente a perfurações, impermeável com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio em formato quadrado com capacidade para 20 litros.	UNIDADE	50	3,95	197,50

211	<u>CAMPO OPERATORIO 45X50CM, PACOTE C/50 UNIDADES</u> - compressa cirúrgica 50 x 45 cm, tecido em quatro camadas de gaze tipo de algodão da melhor qualidade, com cadarço com fio radiopaco embutido, na cor branca, altamente absorvente, macio e isento de impurezas, e alvejante ótico, possuindo quatro camadas de gaze hidrófila confeccionada com costuras duplas a fim de evitar que desfie, durante seu uso, uma camada deslize sobre a outra, contendo nas bordas costuras em overlok para não desfiar, tendo na extremidade um cadarço duplo de aproximadamente 18 cm. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote e registro em órgão competente. Pacote com 50 unidades.	PACOTE	30	49,79	1.493,70
212	<u>CARVÃO ATIVADO P.A. (EM PÓ 500G)</u> - frasco c 25 g - embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote e registro em órgão competente.	UNIDADE	5	7,70	38,50
213	<u>CATETER NASAL NEONATAL</u> - Dispositivo estéril, atóxico e apirogênico, confeccionado em PVC macio e transparente, apropriado para administração de oxigênio em recém-nascidos. Possui extremidade arredondada e lisa para evitar lesões nas mucosas, com duas vias nasais anatômicas e conector universal para acoplamento ao sistema de oxigênio. Uso único e descartável.	UNIDADE	200	5,64	1.128,00
214	<u>CATETER NASAL P/O2 TIPO OCULOS ADULTO</u> - flexível, descartável, anatômica, com sistema de fixação que não cause desconforto ao paciente. Embalagem individual estéril, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e data de validade.	UNIDADE	960	2,88	2.764,80
215	<u>CATETER NASAL P/O2 TIPO OCULOS INFANTIL</u> - flexível, descartável, anatômica, com sistema de fixação que não cause desconforto ao paciente. Embalagem individual estéril, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e data de validade.	UNIDADE	400	2,28	912,00

216	<u>CATETER PARA VENOPUNÇÃO Nº 14 G</u> - com cateter externo confeccionado em teflon, radiopaco flexível, atóxico, com câmara de refluxo sanguíneo, transparente cristal, agulha com bisel tri facetado e biangulado. Com protetor de encaixe. Estéril, embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	300	0,90	270,00
217	<u>CATETER PARA VENOPUNÇÃO Nº 16 G</u> - com cateter externo confeccionado em teflon, radiopaco flexível, atóxico, com câmara de refluxo sanguíneo, transparente cristal, agulha com biseltrifacetado e biangulado. Com protetor de encaixe. Estéril, embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	300	0,85	255,00
218	<u>CATETER PARA VENOPUNÇÃO Nº 18 G</u> - com cateter externo confeccionado em teflon, radiopaco flexível, atóxico, com câmara de refluxo sanguíneo, transparente cristal, agulha com biseltrifacetado e biangulado. Com protetor de encaixe. Estéril, embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	300	0,93	279,00
219	<u>CATETER PARA VENOPUNÇÃO Nº 20 G</u> - com cateter externo confeccionado em teflon, radiopaco flexível, atóxico, com câmara de refluxo sanguíneo, transparente cristal, agulha com biseltrifacetado e biangulado. Com protetor de encaixe. Estéril, embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	4.800	0,96	4.608,00
220	<u>CATETER PARA VENOPUNÇÃO Nº 22 G</u> - com cateter externo confeccionado em teflon, radiopaco flexível, atóxico, com câmara de refluxo sanguíneo, transparente cristal, agulha com biseltrifacetado e biangulado. Com protetor de encaixe. Estéril, embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência,	UNIDADE	4.800	0,87	4.176,00

		data e tipo da esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente.				
221		CATETER PARA VENOPUNÇÃO Nº 24 G - com cateter confeccionado em teflon, radiopaco flexível, atóxico, com câmara de refluxo sanguíneo, transparente cristal, agulha com biseltrifacetado e biangulado. Com protetor de encaixe. Estéril, embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	5.000	0,93	4.650,00
222		CATGUT CROMADO 0 - fio de sutura não absorvível catgut cromado, com agulha cilíndrica ½ de circunferência e 4,0 cm, fio com 70 cm de comprimento. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, lote, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa c/24 envelopes.	UNIDADE	120	3,50	420,00
223		CATGUT CROMADO 1-0 - fio de sutura não absorvível catgut cromado, com agulha cilíndrica ½ de circunferência e 4,0 cm, fio com 70 cm de comprimento. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, lote, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa c/24 envelopes.	UNIDADE	120	2,54	304,80
224		CATGUT CROMADO 3 - fio de sutura não absorvível catgut cromado, com agulha cilíndrica ½ de circunferência e 3,5 cm, fio com 70 cm de comprimento. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, lote, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro	UNIDADE	120	3,38	405,60

		em órgão competente. Caixa c/24 envelopes.				
225		<u>CLAMP UMBILICAL.</u> Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico, que permita abertura asséptica, contendo dados de identificação e procedência, lote, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	50	0,70	35,00
226		<u>COLAR CERVICAL</u> - Confeccionado em espuma eva e poliuretano, com fechamento em velcro tam. G	UNIDADE	10	12,00	120,00
227		<u>COLAR CERVICAL</u> - Confeccionado em espuma eva e poliuretano, com fechamento em velcro tam. M	UNIDADE	10	12,00	120,00
228		<u>COLAR CERVICAL</u> - Confeccionado em espuma eva e poliuretano, com fechamento em velcro tam. P	UNIDADE	10	13,88	138,80
229		<u>COLETOR DE URINA DE SISTEMA FECHADO</u> - bolsa coletora confeccionada em material resistente, branco opaco na face posterior, branco transparente na face anterior, com selagem segura, com válvula anti-refluxo e filtro de ar. Sistema de fluxo contínuo de drenagem e esvaziamento. Tubo de esvaziamento com sistema prático de fixação à bolsa, clamp de fechamento firme e seguro ao manuseio. Tubo de drenagem em p.v.c. branco transparente, firme, medindo no mínimo 1,20 metros de comprimento e 0,9cm de diâmetro interno. Adaptador de sonda escalonada, confeccionado de material rígido, com alça rígida tipo óculos para fixação e tira para transporte. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico c/ou com filme termoplástico, contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Capacidade 2.000ml.	UNIDADE	700	5,57	3.899,00

230		<u>COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO</u> - Coletor de urina sistema aberto é utilizado em procedimentos clínicos para coleta e aferição da drenagem urinária, não devendo ser utilizado em procedimentos cirúrgicos. Conector para sonda uretro-vesicais. Pinça corta fluxo. Tubo extensor. Cordel para sustentação ao leito e deambulação do paciente. Frasco coletor em PVC translúcido, com capacidade para 1200ml e escala graduada. Não estéril.	UNIDADE	200	0,49	98,00
231		<u>COLETOR UNIVERSAL PARA EXAMES 50 ML</u> - Coletor plástico para coleta de exames com tampa rosqueada, com espátula, com capacidade para 50 ml.	UNIDADE	100	0,50	50,00
232		<u>COMPRESSA DE GAZE CIRÚRGICA HIDRÓFILA 7,5X7,5 CM ESTÉRIL</u> - com tecido tipo tela de algodão da melhor qualidade, tecido altamente absorvente, macio e agradável, isento de impurezas, com dobras para dentro da compressa, medindo aberta 10 cm x 30, 11 fios, 8 camadas, 5 dobras, pacote com 5 unidades de gaze.	PACOTE	5.000	0,49	2.450,00
233		<u>COMPRESSA DE GAZE CIRÚRGICA HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL</u> - com tecido tipo tela de algodão da melhor qualidade, tecido altamente absorvente, macio e agradável, isento de impurezas, com dobras para dentro da compressa, especialmente tratado para fins cirúrgicos e curativos, pacote com 500 unidades, 20 fios, medindo aberta 15 cm x 30 cm, 8 camadas, 5 dobras, medindo fechada 7,5 x 7,5 cm.	PACOTE	500	16,87	8.435,00
234		<u>DESINFETANTE HOSPITALAR</u> Germi rio Desinfetante hospitalar para superfícies fixas e artigos não críticos litro, contendo dados de identificação e procedência, lote, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente 5 Ltrs.	GALÃO	20	29,85	597,00
235		<u>DIGLICONATO DE CLOREXIDINA TOPICO DEGERMANTE 20% 1000ml.</u> SOLUÇÃO. USO EXTERNO. USO ADULTO E PEDIATRICO. ANTISSEPTICO TOPICO	LITRO	100	4,35	435,00

236		ELETRÓDO PARA MONITORIZAÇÃO CARDIOLÓGICA -Eletrodo para monitorização cardiológica precordial, descartável, pequeno, com revestimento externo plástico, esponjoso, com excelente aditividade e placa de contato pequena, recoberta de gel espesso que não seja retirado com facilidade. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	300	0,20	60,00
237		EQUIPO FOTOSSENSÍVEL PARA INFUSÃO DE NORADRENALINA - Equipo macrogotas, estéril, atóxico e apirogênico, com proteção fotossensível (cor âmbar ou revestimento opaco) para administração de medicamentos sensíveis à luz, como a noradrenalina.Com filtro de ar, câmara gotejadora flexível, tubo em PVC transparente protegida contraluz, pinça reguladora de fluxo e conector luer lock. Esterilizado por óxido de etileno, de uso único e descartável. Compatível com bombas de infusão e frascos de soluções parenterais.Embalagem individual, contendo número de lote, data de fabricação e validade. Produto com registro na ANVISA.	UNIDADE	30	2,36	70,80
238		EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL - estéril, de uso único, atóxico, apirogênico,livre de látex, confeccionado em PVC grau médico, com conector universal tipo rosca ou tipo ENFit, adaptador para frascos de nutrição e clamp regulador de fluxo. Comprimento mínimo de 1,2 m. Embalagem individual, inviolável e identificada com número de lote, data de fabricação e validade.	UNIDADE	400	1,08	432,00
239		EQUIPO PARA SORO MACRO GOTAS COM INJETOR LATERAL - c/ pinça roldana composta de lanceta com ponta perfurante, escalonada, regulador de fluxo tipo rolete; tubo flexível em pvc, transparente, medindo no mínimo 1,20 metros, com injetor lateral com membrana auto vedante c/ filtro de ar hidrófobo e adaptador luer. Estéril, atóxico, epirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, com abertura em pétala, constando dados de identificação e procedência, data e tipo esterilização,	UNIDADE	6.000	0,88	5.280,00

		tempo de validade e registro em órgão competente.				
240		<u>EQUIPO PARA SORO MICRO GOTAS COM INJETOR LATERAL</u> - c/ pinça roldana composta de lanceta com ponta perfurante, escalonada, regulador de fluxo tipo rolete; tubo flexível em pvc, transparente, medindo no mínimo 1,20 metros, com injetor lateral com membrana auto vedante c/ filtro de ar hidrófobo e adaptador luer. Estéril, atóxico, epirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, com abertura em pétala, constando dados de identificação e procedência, data e tipo esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	150	1,08	162,00
241		<u>ESPAÇADOR ADULTO</u> - Composição: tubo, bocal e tampa (polipropileno); máscara e base (PVC atóxico); membranas, válvulas de inalação e exalação (silicone).	UNIDADE	50	21,99	1.099,50
242		<u>ESPAÇADOR PEDIÁTRICO</u> - Composição: tubo, bocal e tampa (polipropileno); máscara e base (PVC atóxico); membranas, válvulas de inalação e exalação (silicone).	UNIDADE	50	18,13	906,50
243		<u>ESPARADRAPO ANTI ALERGICO 10X4,5 mm</u> -, na cor branca, utilizável em temperatura entre 0 e 60°C, com forte adesão a pele, alto tack, excelente flexibilidade, resistente e impermeável, apresentável em carretel plástico com capa plástica de proteção, na dimensão de 10cm x 5,0m..Embalagem individual contendo externamente dados de identificação e procedência, prazo de validade e registro em órgão competente.	ROLO	100	5,19	519,00

244		ESPARADRAPO COMUM 10 cm X 4,5m - com dorso de tecido 100% algodão, impermeabilizante em uma das faces e com massa adesiva a base de óxido de zinco e borracha na outra, na cor branca, utilizável em temperatura entre 0 e 60°C, com forte adesão a pele, alto tack, excelente flexibilidade, resistente e impermeável, apresentável em carretel plástico com capa plástica de proteção, na dimensão de 10cm x 4,5m.. Embalagem individual contendo externamente dados de identificação e procedência, prazo de validade e registro em órgão competente.	ROLO	150	8,46	1.269,00
245		ETER SULFURUCO 35% 1000 ml. Contendo dados de identificação e procedência, lote, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	LITRO	5	33,52	167,60
246		EXTENSÕES E TUBOS PARA ASPIRAÇÃO E OXIGENAÇÃO EM PVC - atóxicos, apirogênicos, transparentes, flexíveis, resistentes à dobra e torção, com conexões universais em suas extremidades, compatíveis com sistemas hospitalares de oxigênio e aspiração. Devem ser livres de látex, estéreis, de uso único e embalados individualmente, com identificação de lote, data de fabricação e validade.	UNIDADE	80	1,23	98,40
247		EXTENSOR MULTIVIAS - 2VIAS NEONATAL VALVULADO - estéril, de uso único, atóxico, apirogênico, confeccionado em PVC grau médico, com válvulas antirrefluxo em cada via, conector tipo Luer lock macho/fêmea, flexível e resistente. Deve permitir infusão simultânea e segura de soluções em medicamentos em pacientes neonatais. Embalagem individual, inviolável, contendo identificação do fabricante, número de lote, data de fabricação e validade.	UNIDADE	60	1,96	117,60
248		FACE SHILDE - ajustável para proteção individual extremamente segura, resistente e confiável com dupla proteção, evita o contato com gotículas, salivas, e fluídos nasais que possam atingir o rosto, nariz, boca e os olhos.	UNIDADE	30	9,98	299,40

249	<u>FILTRO BACTERIANO ESTÉRIL 18CM</u> - comprimento aproximado de 18 cm, de uso único, atóxico, apirogênico, confeccionado em material com alta eficiência de filtração bacteriana e viral (mínimo de 99,9%). Compatível com sistemas de ventilação mecânica, anestesia ou aspiração. Deve possuir conexões padrão universais tipo Luer ou similares, que garantam vedação segura. Embalagem individual, estéril, inviolável e identificada com número de lote, data de fabricação e validade.	UNIDADE	500	4,29	2.145,00
250	<u>FIO DE ALGODÃO 2-0 COM AGULHA 3,0 CM</u> - Fio de sutura não absorvível de algodão preto 2-0, com agulha 3,0 cm. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 24 envelopes, contendo lote e validade por unidade.	UNIDADE	240	1,98	475,20
251	<u>FIO DE ALGODÃO 3-0 COM AGULHA 3,0 CM</u> -Fio de sutura não absorvível de algodão preto 3-0, com agulha 3,0 cm. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 24 envelopes, contendo lote e validade por unidade.	UNIDADE	240	2,66	638,40
252	<u>FIO DE ALGODÃO Nº0 COM AGULHA 3,0CM</u> - Fio de sutura não absorvível de algodão preto 0, com agulha 3,0 cm. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 24 envelopes, contendo lote e validade por unidade.	UNIDADE	240	1,98	475,20
253	<u>FIO GUIA PARA INTUBAÇÃO ADULTO nº 14</u> Fr, embalagem individual, contendo externamente dados de identificação e procedência, data.	UNIDADE	10	15,49	154,90
254	<u>FIO GUIA PARA INTUBAÇÃO INFANTIL nº 6</u> Fr, embalagem individual, contendo externamente dados de identificação e procedência, data.	UNIDADE	10	15,00	150,00

255	<u>FIO MONOFILAMENTO DE NYLON 0</u> - fio de sutura absorvível com agulha de 3/8 círculo, cortante de 1,5 cm, fio de 45 cm, cuticular, envelopes contendo lote e data de validade. Caixa com 24 envelopes.	UNIDADE	144	1,92	276,48
256	<u>FIO MONOFILAMENTO DE NYLON 2-0</u> - fio de sutura absorvível com agulha de 3/8 círculo, cortante de 1,5 cm, fio de 45 cm, cuticular, envelopes contendo lote e data de validade. Caixa com 24 envelopes.	UNIDADE	360	1,77	637,20
257	<u>FIO MONOFILAMENTO DE NYLON 3-0</u> - fio de sutura absorvível com agulha de 3/8 círculo, cortante de 2,0 cm, fio de 45 cm, cuticular, envelopes contendo lote e data de validade. Caixa com 24 envelopes.	UNIDADE	360	1,46	525,60
258	<u>FIO MONOFILAMENTO DE NYLON 4-0</u> - fio de sutura absorvível com agulha de 3/8 círculo, cortante de 2,4 cm, fio de 45 cm, cuticular, envelopes contendo lote e data de validade. Caixa com 24 envelopes.	UNIDADE	576	1,46	840,96
259	<u>FIO MONOFILAMENTO DE NYLON 5-0</u> - fio de sutura absorvível com agulha de 3/8 círculo, cortante de 2,0 cm, fio de 45 cm, cuticular, envelopes contendo lote e data de validade. Caixa com 24 envelopes.	UNIDADE	288	1,30	374,40
260	<u>FITA ADESIVA CREPADA 19mmx50m</u> embalagem contendo externamente dados de identificação, procedência, composição, data de fabricação e validade e marca.	UNIDADE	60	6,00	360,00
261	<u>FITA REATIVA PARA DETERMINAÇÃO DE GLICOSE NO SANGUE – ACCU CHECK ACTIVE CAIXA COM 50 TIRAS</u> -Fita para determinação de glicose com reagente, para indicação de glicemia no sangue capilar/venoso. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, prazo de validade e registro em órgão competente. Compatível com aparelho especificado, o qual deverá ser oferecido quando solicitado. Tubos com 50 fitas individuais, para uso manual. A empresa ganhadora das fitas deverá fornecer os aparelhos.	CAIXA	150	35,00	5.250,00
262	<u>FITA TESTE PARA AUTOCLAVE 19 mm X 30M</u> - fita adesiva de papel crespado tratado, com impressão de um sinalizador visual de passagem pelo processo de esterilização em autoclave e com um adesivo especial que lhe confira bom desempenho em alta temperatura, entre 0 e 180°C com forte adesão, alto tack e resistência. Embalagem individual contendo externamente dados de	UNIDADE	50	5,71	285,50

		identificação e procedência, lote, prazo de validade e registro em órgão competente. Rolo com 19 mm x 30m.				
263		FORMOL SOLUÇÃO 10% - FRASCO 1000 ML -Solução aquosa de formaldeído e metanol na concentração de 10%, embalagem contendo externamente dados de identificação, procedência, composição, data de fabricação e validade, marca, registro no M.S. - frasco 1000 ml	FRASCO	10	21,00	210,00
264		FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL – tamanhos: G - unissex, formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna de falso tecido, película anti-umidade, polpa e flocos absorventes e cobertura externa impermeável e fitas adesivas laterais. Quantidade dividida por igual para cada tamanho.	UNIDADE	200	2,15	430,00
265		FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL – tamanhos: GG - unissex, formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna de falso tecido, película anti-umidade, polpa e flocos absorventes e cobertura externa impermeável e fitas adesivas laterais. Quantidade dividida por igual para cada tamanho.	UNIDADE	200	1,25	250,00
266		FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL – tamanhos: M - unissex, formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna de falso tecido, película anti-umidade, polpa e flocos absorventes e cobertura externa impermeável e fitas adesivas laterais. Quantidade dividida por igual para cada tamanho.	UNIDADE	200	1,45	290,00
267		FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL – tamanhos: P - unissex, formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna de falso tecido, película anti-umidade, polpa e flocos absorventes e cobertura externa impermeável e fitas adesivas laterais. Quantidade dividida por igual para cada tamanho.	UNIDADE	100	1,20	120,00

268	<u>FRALDA GERIÁTRICA, TAMANHO G</u> - com camada absorvente, película anti-umidade. hipoalergênica, formato anatômico, com adesivos laterais. Embalagem contendo dados de identificação e procedência.	UNIDADE	500	4,29	2.145,00
269	<u>FRALDA GERIÁTRICA, TAMANHO GG</u> - com camada absorvente, película anti-umidade. Hipoalérgica, formato anatômico, com adesivos laterais. Embalagem contendo dados de identificação e procedência.	UNIDADE	500	3,77	1.885,00
270	<u>FRALDA GERIÁTRICA, TAMANHO M</u> - com camada absorvente, película anti-umidade. Hipoalérgica, formato anatômico, com adesivos laterais. Embalagem contendo dados de identificação e procedência.	UNIDADE	500	1,32	660,00
271	<u>FRALDA GERIÁTRICA, TAMANHO P</u> - com camada absorvente, película anti-umidade. Hipoalérgica, formato anatômico, com adesivos laterais. Embalagem contendo dados de identificação e procedência.	UNIDADE	100	1,60	160,00
272	<u>GAZE 91 X 91 - Não estéril, com 13 fios</u> 03 dobras, apresentando perfeita uniformidade com boa capacidade de absorção e retenção de líquidos, cor branca, macia, isenta de impureza e amido, não estéril, embalagem em rolo, com dados de identificação e procedência e registro em órgão competente.	ROLO	300	20,35	6.105,00
273	<u>GEL PARA ULTRASSOM</u> - atóxico solúvel em água, ph neutro, para uso em ultrassonografia, ecocardiográfico. Galão de 1 litro	LITRO	30	6,41	192,30
274	<u>GLICERINA ENEMA 120MG/ML</u> - 12%. Bolsa plástica com 500 ml + sonda para clister.	UNIDADE	100	10,00	1.000,00
275	<u>GORRO DESCARTÁVEL</u> – Com Elástico na cor branca, pacote c/ 100 unidades.	PACOTE	30	7,40	222,00
276	<u>KIT NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300ML + EQUIPOS</u> - uso único, não estéril e higiênico, indicado para alimentação enteral p/ pacientes impossibilitados de deglutir o alimento.	UNIDADE	150	5,34	801,00

277		<u>LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 11</u> em aço carbono isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	10	30,20	302,00
278		<u>LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 15</u> em aço carbono isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	20	24,76	495,20
279		<u>LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 22</u> em aço carbono isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	20	30,00	600,00
280		<u>LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 24</u> em aço carbono isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	20	34,74	694,80
281		<u>LANCETAS DESCARTÁVEL ESTÉRIL</u> CAIXA COM 100 UNIDADES descartável com dispositivo de segurança, estéril segurança atendendo a Norma NR32 aprovada pela Portaria MTE 485 de 11/11/2005. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote e registro em órgão competente.	CAIXA	100	13,78	1.378,00
282		<u>LENÇOL HOSPITALAR DESCARTÁVEL, 70 cm X 50 m</u> - Lençol hospitalar 70 cm x 50 m de papel descartável, cor branca, textura firme, resistente. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote e registro em órgão competente.	ROLO	100	13,85	1.385,00

283		LENÇOL TNT COM ELÁSTICO - fabricado em não tecido 100% polipropileno, não estéril, modelo sanfonado com elástico, na cor branca, descartável e de uso único, com registro na ANVISA.	UNIDADE	960	3,00	2.880,00
284		LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 7,0 - confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração. Punho com bainha ou frisos, comprimento mínimo de 28 cm., lubrificada com material atóxico. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Embalada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	PAR	500	1,50	750,00
285		LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 7,5 , confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração. Punho com bainha ou frisos, comprimento mínimo de 28 cm., lubrificada com material atóxico. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Embalada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	PAR	500	1,16	580,00

286		<u>LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0</u> - confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração. Punho com bainha ou frisos, comprimento mínimo de 28 cm., lubrificada com material atóxico. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Embalada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	PAR	300	1,35	405,00
287		<u>LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,5</u> - confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração. Punho com bainha ou frisos, comprimento mínimo de 28 cm., lubrificada com material atóxico. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Embalada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	PAR	300	1,54	462,00
288		<u>LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO P</u> - não estéril confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente á tração; comprimento mínimo de 25 cm, lubificado com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e registro em órgão competente. Caixa c/ 100 unidades.	CAIXA	240	22,09	5.301,60

289		<u>LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO - TAMANHO PP</u> não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente á tração; comprimento mínimo de 25 cm, lubrificado com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletivaontendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e registro em órgão competente. Caixa c/ 100 unidades.	CAIXA	50	19,93	996,50
290		<u>LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO G</u> - não estéril confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente á tração; comprimento mínimo de 25 cm, lubrificado com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e registro em órgão competente. Caixa c/ 100 unidades.	CAIXA	240	22,92	5.500,80
291		<u>LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO M</u> - não estéril confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente á tração; comprimento mínimo de 25 cm, lubrificado com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e registro em órgão competente. Caixa c/ 100 unidades.	CAIXA	240	22,80	5.472,00
292		<u>MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL</u> , GRAMATURA TOTAL ENTRE 60 E 80G./M2. - confeccionada em três camadas, sendo duas externas em não tecido, atóxico, hipoalérgico, inodoro, com tratamento repelente aos agentes líquidos e uma camada de filtro meltblown, modelo retangular, com pregas longitudinais, com dispositivo de ajuste nasal, com quatro tiras laterais de comprimento adequado para fixação. Corbranca. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	150	8,87	1.330,50

293		<u>MÁSCARA DE OXIGÊNIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM BALÃO RESERVATÓRIO DE 600ML (ADULTO)</u> - utilizada para administrar o oxigênio em concentrações controladas com finalidade de tratar a insuficiência respiratória e a apneia obstrutiva. Não estéril. Modelo adulto. Com tubo de O2 com 2,10m.	UNIDADE	50	6,90	345,00
294		<u>MÁSCARA DE OXIGÊNIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM BALÃO RESERVATÓRIO DE 600ML (PEDIÁTRICO)</u> - utilizada para administrar o oxigênio em concentrações controladas com finalidade de tratar a insuficiência respiratória ea apneia obstrutiva. Não estéril. Modelo pediátrico. Com tubo de O2 com 2,10m	UNIDADE	50	6,90	345,00
295		<u>MÁSCARA DE VENTURI ADULTO</u> -Máscara Facial Tipo Ventury - em material flexível com rigidez adequada, transparente, copo branco com entrada para ar comprimido, com mangueiras para conexão da saída de o2, 4 IPM a 10 IPM, tamanho adulto com seis conectores de escala e cor diferente: azul(24%), amarelo(28%), branco(31%), verde(35%), rosa(40%) e laranja(50%), apresentação conforme decreto lei 79094/77 combinado com o art.31 l.8078/90.	UNIDADE	20	9,47	189,40
296		<u>MÁSCARA DE VENTURI INFANTIL</u> - Máscara Facial Tipo Ventury - em material flexível com rigidez adequada, transparente, copo branco com entrada para ar comprimido, com mangueiras para conexão da saída de o2, 4 IPM a 10 IPM, tamanho Infantil com seis conectores de escala e cor diferente: azul(24%), amarelo(28%), branco(31%), verde(35%), rosa(40%) e laranja(50%), apresentação conforme decreto lei 79094/77 combinado com o art.31 l.8078/90.	UNIDADE	20	7,92	158,40
297		<u>MÁSCARA DESCARTÁVEL TIPO N 95 PARA TUBERCULOSE</u> -Máscara Descartável tipo 95 – para proteção contra vírus da tuberculose e H1N1, tripla camada. Embalagem individual, contendo dados de identificação e procedência, lote, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	100	7,00	700,00

298		<u>MÁSCARA PARA NEBULIZAÇÃO ADULTA</u> - conjunto para nebulização composta por máscara facial, traqueia com 1,50m com parede interna lisa, reservatório com capacidade para 500 ml.	UNIDADE	50	14,90	745,00
299		<u>MÁSCARA PARA NEBULIZAÇÃO INFANTIL</u> - conjunto para nebulização composta por máscara facial, traqueia com 1,50m com parede interna lisa, reservatório com capacidade para 500 ml.	UNIDADE	50	12,65	632,50
300		<u>MEDIDOR DE GLICOSE NO SANGUE</u> – GLICOSIMETROON CALL PLUS	UNIDADE	50	70,87	3.543,50
301		<u>ÓCULOS PARA PROTEÇÃO INDIVIDUAL</u> - Óculos para proteção individual em acrílico, cristal (incolor) resistente a desinfecções, que permita boa visibilidade.	UNIDADE	20	7,00	140,00
302		<u>P.V.P.I. DEGERMANTE 10%, FRASCO DE 1000 ml</u> - solução aquosa fr 576 composta de tenso ativo, emoliente, agente tamponastes a 10% de poli vinil-pirrolidona-iodo, contendo 1% de iodo ativo, indicado para limpeza e assepsia da pele do paciente no pré- operatório, mãos e braços da equipe cirúrgica, acondicionado em embalagem plástica âmbar, especificando data de validade lote e procedência.	LITRO	50	45,77	2.288,50
303		<u>P.V.P.I. TOPICO 10%, FRASCO DE 1000 ml</u> - solução aquosa fr 576 composta de tenso ativo, emoliente, agente tamponastes a 10% de poli vinil-pirrolidona-iodo, contendo 1% de iodo ativo, indicado para limpeza e assepsia da pele do paciente no Pre operatório, mãos e braços da equipe cirúrgica, acondicionado em embalagem plástica âmbar, especificando data de validade lote e procedência.	LITRO	40	45,00	1.800,00

304		<u>PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100 CM X 100 CM (PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO)</u> - Componentes: C/ Indicador Químico , Componentes Adicionais: Termosselante , Gramatura / Espessura: Cerca De 70 G/M2, Tamanho: Cerca De 19 CM, Apresentação: Rolo , Tipo Uso: Uso Único , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado, Rolo com 50m	FOLHA	1.000	1,77	1.770,00
305		<u>PAPEL GRAU CIRÚRGICO 120 CM X 120 CM (PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO)</u> - Componentes: C/ Indicador Químico , Componentes Adicionais: Termosselante , Gramatura / Espessura: Cerca De 70 G/M2, Tamanho: Cerca De 19 CM, Apresentação: Rolo , Tipo Uso: Uso Único , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado, Rolo com 50m	FOLHA	1.000	3,56	3.560,00
306		<u>Pulseira para identificação</u> recém nascido na cor <u>azul (KIT BEBE/MÃE)</u>	UNIDADE	40	1,99	79,60
307		<u>Pulseira para identificação</u> recém nascido na cor <u>rosa (KIT BEBE/MÃE)</u>	UNIDADE	40	1,99	79,60
308		<u>SACO DE LIXO HOSPITALAR LEITOSO INFECTANTE</u> - cor branca, 100L, pacote com 100 unidades.	PACOTE	100	23,99	2.399,00
309		<u>SAPATILHA PRO-PÉS DESCARTÁVEL TAMANHO GRANDE</u> - confeccionado em não tecido com elástico em toda a sua volta; 40gramatura/m2. Embalagem com dados de identificação e procedência e registro em órgão competente. Pacote com 100 pares	PACOTE	10	5,10	51,00
310		<u>SCALP N.º 19</u> - para punção venosa periférica, estéril, atóxico, epirogênico, composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel biangulado e tri facetado, com protetor firme, aleta lisa, flexível, tubo transparente, flexível, com protetor enroscado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico que permita abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, validade e registro no MS.	UNIDADE	300	0,33	99,00

311	<u>SCALP N.º 21</u> - para punção venosa periférica, estéril, atóxico, epirogênico, composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel biangulado e tri facetado, com protetor firme, aleta lisa, flexível, tubo transparente, flexível, com protetor enroscado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico que permita abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, validade e registro no MS.	UNIDADE	200	0,33	66,00
312	<u>SCALP N.º 23</u> - para punção venosa periférica, estéril, atóxico, epirogênico, composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel biangulado e tri facetado, com protetor firme, aleta lisa, flexível, tubo transparente, flexível, com protetor enroscado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico que permita abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, validade e registro no MS.	UNIDADE	5.000	0,33	1.650,00
313	<u>SCALP N.º 25</u> - para punção venosa periférica, estéril, atóxico, epirogênico, composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel biangulado e trifacetado, com protetor firme, aleta lisa, flexível, tubo transparente, flexível, com protetor enroscado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico que permita abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, validade e registro no MS.	UNIDADE	2.000	0,33	660,00
314	<u>SCALP N.º 27</u> - para punção venosa periférica, estéril, atóxico, epirogênico, composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconada, bisel biangulado e tri facetado, com protetor firme, aleta lisa, flexível, tubo transparente, flexível, com protetor enroscado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico que permita abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, validade e registro no MS.	UNIDADE	400	0,42	168,00

315	<u>SERINGA DESCARTÁVEL 1 ml</u> , COM AGULHA PARA <u>INSULINA 13 x 4,5</u> - de encaixe não rosqueado. Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, cilíndrico com escala de graduação para 100ui, visível, flange com formato adequado: embolo com pistão lubrificado, com agulha, 13 x 4,5 estéreis. Embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico com abertura e pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	2.000	0,25	500,00
316	<u>SERINGA DESCARTÁVEL 10 ml, COM AGULHA 25X7</u> - de encaixe não rosqueado. Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, cilíndrico com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado: êmbolo com pistão lubrificado, agulha deve estar inserida na embalagem da seringa. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	6.000	0,29	1.740,00
317	<u>SERINGA DESCARTÁVEL 20 ml COM AGULHA 25X8</u> - de encaixe não rosqueado. Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, cilíndrico com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado: êmbolo com pistão lubrificado, agulha deve estar inserida na embalagem da seringa. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	6.000	0,64	3.840,00

318		<u>SERINGA DESCARTÁVEL 3 ml COM AGULHA 25X7</u> - de encaixe não rosqueado. Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, cilíndrico com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado: êmbolo com pistão lubrificado, agulha deve estar inserida na embalagem da seringa. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	5.000	0,16	800,00
319		<u>SERINGA DESCARTÁVEL 5 ml COM AGULHA 25X7</u> - de encaixe não rosqueado. Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, cilíndrico com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado: êmbolo com pistão lubrificado, agulha deve estar inserida na embalagem da seringa. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	6.000	0,16	960,00
320		<u>SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº10</u> , sonda em P.V.C. atóxico siliconizado, descartável, estéril, apirogênico, contendo lote, validade e cadastro na ANVISA.	UNIDADE	100	0,92	92,00
321		<u>SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº4</u> , sonda em P.V.C. atóxico siliconizado, descartável, estéril, apirogênico, contendo lote, validade e cadastro na ANVISA.	UNIDADE	100	0,59	59,00
322		<u>SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº6</u> , sonda em P.V.C. atóxico siliconizado, descartável, estéril, apirogênico, contendo lote, validade e cadastro na ANVISA.	UNIDADE	100	0,52	52,00
323		<u>SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº8</u> , sonda em P.V.C. atóxico siliconizado, descartável, estéril, apirogênico, contendo lote, validade e cadastro na ANVISA.	UNIDADE	100	0,59	59,00

324		<u>SONDA DE FOLEY N°14, 02 VIAS</u> - com balão 30cc. Confeccionada em borracha natural, de formato adequado. Siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	60	2,34	140,40
325		<u>SONDA DE FOLEY N°16, 02 VIAS</u> - com balão 30cc. Confeccionada em borracha natural, de formato adequado. Siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	120	3,01	361,20
326		<u>SONDA DE FOLEY N°16, 03 VIAS</u> - com balão 30cc. Confeccionada em borracha natural, de formato adequado. Siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	120	3,97	476,40
327		<u>SONDA DE FOLEY N°18, 02 VIAS</u> - com balão 30cc. Confeccionada em borracha natural, de formato adequado. Siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de	UNIDADE	120	2,13	255,60

		esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.				
328		<u>SONDA DE FOLEY N°18, 03 VIAS</u> - com balão 30cc. Confeccionada em borracha natural, de formato adequado. Siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	120	3,10	372,00
329		<u>SONDA DE FOLEY N°20, 02 VIAS</u> - com balão 30cc. Confeccionada em borracha natural, de formato adequado. Siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. O número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	120	2,10	252,00
330		<u>SONDA DE FOLEY N°20, 03 VIAS</u> - com balão 30cc. Confeccionada em borracha natural, de formato adequado. Siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. O número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	120	3,68	441,60

331		SONDA DE FOLEY Nº22, 02 VIAS - com balão 30cc. Confeccionada em borracha natural, de formato adequado. Siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. O número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	120	2,10	252,00
332		SONDA DE FOLEY Nº22, 03 VIAS - com balão 30cc. Confeccionada em borracha natural, de formato adequado. Siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. O número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	120	3,10	372,00
333		SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 3,5 - com cuff estéril, siliconizada, com extremo distal com ponta biselada e balão insuflável de baixa pressão, conectada a balão piloto exterior com orifício lateral para fechamento extremo proximal, com adaptador universal. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	2,65	132,50
334		SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 5,0 - com cuff estéril, siliconizada, com extremo distal com ponta biselada e balão insuflável de baixa pressão, conectada a balão piloto exterior com orifício lateral para fechamento extremo proximal, com adaptador universal. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	3,30	165,00

335		SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 6,0 - com cuff estéril, siliconizada, com extremo distal com ponta biselada e balão insuflável de baixa pressão, conectada a balão piloto exterior com orifício lateral para fechamento extremo proximal, com adaptador universal. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	3,65	182,50
336		SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 - com cuff estéril, siliconizada, com extremo distal com ponta biselada e balão insuflável de baixa pressão, conectada a balão piloto exterior com orifício lateral para fechamento extremo proximal, com adaptador universal. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	3,97	198,50
337		SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 - com cuff estéril, siliconizada, com extremo distal com ponta biselada e balão insuflável de baixa pressão, conectada a balão piloto exterior com orifício lateral para fechamento extremo proximal, com adaptador universal. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	3,59	179,50
338		SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 - com cuff estéril, siliconizada, com extremo distal com ponta biselada e balão insuflável de baixa pressão, conectada a balão piloto exterior com orifício lateral para fechamento extremo proximal, com adaptador universal. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	3,52	176,00
339		SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 8,5 - com cuff estéril, siliconizada, com extremo distal com ponta biselada e balão insuflável de baixa pressão, conectada a balão piloto exterior com orifício lateral para fechamento extremo proximal, com adaptador universal. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com dados de	UNIDADE	50	3,55	177,50

		identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.				
340		<u>SONDA ESTOMACAL (NASOGASTRICA) N° 06</u> - longa descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque a traumático, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril em embalagem adequada, que permita abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	0,75	37,50
341		<u>SONDA ESTOMACAL (NASOGASTRICA) N° 12</u> - longa descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque a traumático, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril em embalagem adequada, que permita abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	2,50	125,00
342		<u>SONDA ESTOMACAL (NASOGASTRICA) N° 14</u> - longa descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque a traumático, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril em embalagem adequada, que permita abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	0,98	49,00
343		<u>SONDA ESTOMACAL (NASOGASTRICA) N° 16</u> longa descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque a traumático, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril em embalagem adequada, que permita abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	1,70	85,00

344		<u>SONDA ESTOMACAL (NASOGÁSTRICA) Nº 18</u> - longa descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque a traumático, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril em embalagem adequada, que permita abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	1,20	60,00
345		<u>SONDA ESTOMACAL (NASOGÁSTRICA) Nº08</u> - longa descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque a traumático, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril em embalagem adequada, que permita abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	0,87	43,50
346		<u>SONDA ESTOMACAL (NASOGÁSTRICA) Nº 12</u> - curta, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque a traumático, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril em embalagem adequada, que permita abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	1,73	86,50
347		<u>SONDA ESTOMACAL (NASOGÁSTRICA) Nº 14</u> - curta, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque a traumático, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril em embalagem adequada, que permita abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	0,63	31,50
348		<u>SONDA ESTOMACAL (NASOGÁSTRICA) Nº 6</u> - curta, desc., confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque a traumático, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril em embalagem adequada, que permita abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	50	0,92	46,00

349		<u>SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL</u> - estéril, de uso único, confeccionada em PVC ou silicone grau médico, flexível, transparente, atóxica e apirogênica. Disponível em diversos calibres (Fr) conforme padrão clínico, com marcações de comprimento visíveis ao longo do tubo e conector universal tipo ENFit ou rosca compatível. Deve possuir punção atraumática na extremidade distal e anel radiopaco para visualização em exames de imagem. Embalagem individual, inviolável, com identificação do fabricante, número de lote, data de fabricação e validade.	UNIDADE	300	3,81	1.143,00
350		<u>SONDA URETRAL N° 06</u> - descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, a traumático, siliconizado, com orifício único, distal. Estéril em embalagem adequada que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência.	UNIDADE	50	0,56	28,00
351		<u>SONDA URETRAL N° 08</u> - descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, a traumático, siliconizado, com orifício único, distal. Estéril em embalagem adequada que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência.	UNIDADE	50	0,57	28,50
352		<u>SONDA URETRAL N° 10</u> - descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, a traumático, siliconizado, com orifício único, distal. Estéril em embalagem adequada que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência.	UNIDADE	50	0,58	29,00
353		<u>SONDA URETRAL N° 12</u> - descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, a traumático, siliconado, com orifício único, distal. Estéril em embalagem adequada que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência.	UNIDADE	100	1,55	155,00
354		<u>SONDA URETRAL N° 14</u> - descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, a traumático, siliconado, com orifício único, distal. Estéril em embalagem adequada que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência.	UNIDADE	50	0,62	31,00

355		SONDA URETRAL N° 16 - descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, a traumático, siliconado, com orifício único, distal. Estéril em embalagem adequada que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência.	UNIDADE	50	0,76	38,00
356		SUPORTE DE PAREDE PARA DESCARTEX 13L - com capacidade para 13 L, confeccionado em aço inoxidável ou plástico resistente de grau médico, com acabamento liso, resistente à corrosão, de fácil higienização. Deve comportar rolos de descartex de diversos tamanhos, com fixação segura na parede, possibilitando dispensação prática e segura do material. Embalagem protegida, contendo identificação do fabricante, número de lote, data de fabricação e validade.	UNIDADE	10	27,00	270,00
357		SUPORTE DE PAREDE PARA DESCARTEX 20L - com capacidade para 20 L, confeccionado em aço inoxidável ou plástico resistente de grau médico, com acabamento liso, resistente à corrosão, de fácil higienização. Deve comportar rolos de descartex de diversos tamanhos, com fixação segura na parede, possibilitando dispensação prática e segura do material. Embalagem protegida, contendo identificação	UNIDADE	10	31,00	310,00
358		SUPORTE DE PAREDE PARA DESCARTEX 7L - com capacidade para 7 L, confeccionado em aço inoxidável ou plástico resistente de grau médico, com acabamento liso, resistente à corrosão, de fácil higienização. Deve comportar rolos de descartex de diversos tamanhos, com fixação segura na parede, possibilitando dispensação prática e segura do material. Embalagem protegida, contendo identificação do fabricante, número de lote, data de fabricação e validade.	UNIDADE	10	18,95	189,50
359		TERMOMETRO DIGITAL - Escala: Até 45 °C, Tipo*: Uso Auricular , Componentes: C/ Alarmes , Memória: Memória Última Medição , Embalagem: Embalagem Individual ,	UNIDADE	20	18,26	365,20

360		<u>TORNEIRA 3 VIAS</u> -Torneira descartável três vias Luer-Luck com conexão rotativa. Descartável confeccionada em material apropriado, estrutura transparente, conectores Luer-Luck universais, com tampa e orientador de fluxo direcionado, estéril. Embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	600	0,82	492,00
361		<u>TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA</u> - cx. c/ 100 unidades. Embalagem com dados de identificação e procedência e registro em órgão competente.	CAIXA	30	9,50	285,00
362		<u>Tubo de látex não estéril nº 200</u> , pacote com 1 metro, produto a base látex natural, não estéril, usado como via de transporte de gás oxigênio e outros procedimentos laboratoriais e não cirúrgicos.	METRO	8	5,90	47,20
363		<u>Tubo de látex não estéril nº 204</u> , pacote com 1 metro, produto a base látex natural, não estéril, usado como via de transporte de gás oxigênio e outros procedimentos laboratoriais e não cirúrgicos.	METRO	10	87,10	871,00
364		<u>TUBO PARA ASPIRAÇÃO EM PVC SILICONIZADO, NÚMERO 200</u> - atóxico flexível e transparente, com diâmetro interno e espessura de parede uniforme. Estéril, embalagem individual, contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	ROLO C/15 METROS	10	95,80	958,00
365		<u>TUBO PARA ASPIRAÇÃO EM PVC SILICONIZADO, NÚMERO 204</u> - atóxico flexível e transparente, com diâmetro interno e espessura de parede uniformes. Estéril, embalagem individual, contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Pacote com 3 metros.	ROLO C/15 METROS	10	67,79	677,90

366		<u>TUBO SUÇÃO (RESPIRADOR NS 180CM)</u> - Tubo de sucção para respirador, comprimento aproximado de 180 cm, estéril, de uso único, confeccionado em PVC grau médico, flexível, transparente, atóxico e apirogênico. Compatível com sistemas de ventilação mecânica, anestesia ou aspiração hospitalar, com conexões universais tipo Luer ou similares, garantindo vedação segura. Deve ser resistente à dobra e torção durante o uso. Embalagem individual, inviolável, contendo identificação do fabricante, número de lote, data de fabricação e validade.	UNIDADE	50	0,76	38,00
367		<u>UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO</u> - estéril, de uso único ou reutilizável conforme especificação do fabricante, compatível com sistemas de oxigenoterapia hospitalar. Confeccionado em material atóxico e apirogênico, transparente, resistente a quedas e altas temperaturas, com capacidade mínima de 300 mL. Equipado com tampas seguras, entradas e saídas de fluxo compatíveis com conectores padrão Luer ou tipo O ₂ universal, permitindo ajuste preciso da umidificação. Embalagem individual, inviolável, identificada com fabricante, número de lote, data de fabricação e validade.	UNIDADE	50	16,45	822,50
368		<u>VASELINA LÍQUIDA. FRASCO COM 1.000 ML</u> - embalagem com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro em órgão do ministério da saúde.	LITRO	10	30,73	307,30
						547.558,61

6.4. Nesse contexto, tem-se demonstrado de forma técnica a necessidade a ser realizado visando atender ao interesse público.

7. ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

A estimativa será elaborada com base em:

7.1. Histórico de consumo: Análise das quantidades adquiridas nos últimos 12 meses por cada unidade/setor, ajustando projeções conforme o aumento ou redução da demanda.

7.2. Preços de mercado: Pesquisa de preços atualizada em portais oficiais, como Banco de Preços (BP), conforme art. 23 da Lei nº 14.133/2021, respeitando a Resolução TC nº 249, de 7 de agosto de 2024.

7.3. Impacto orçamentário: A estimativa deve observar os limites previstos no orçamento anual do Fundo Municipal de Saúde e o plano de aplicação dos recursos vinculados ao setor de saúde.

7.4. Diversidade de medicamentos: O quantitativo estimado incluirá medicamentos de uso contínuo e emergencial, abrangendo diferentes classes terapêuticas para suprir a diversidade de tratamentos realizados nos serviços de saúde.

8. JUSTIFICATIVA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO

O fornecimento parcelado é indispensável para garantir:

8.1. Eficiência na gestão de estoques: Permite a reposição gradual dos medicamentos, evitando o risco de vencimento ou acúmulo desnecessário nos almoxarifados das unidades de saúde.

8.2. Atendimento à demanda variável: As quantidades requisitadas podem flutuar de acordo com sazonalidades e emergências, como surtos epidemiológicos, o que torna o fornecimento parcelado uma solução eficiente e flexível.

8.3. Redução de custos logísticos: O parcelamento reduz o custo de armazenamento e transporte por parte do município, repassando parte dessa responsabilidade ao fornecedor.

8.4. Garantia de frescor e validade: Medicamentos entregues em parcelas têm maior prazo de validade, o que assegura a qualidade e a segurança no uso pelos pacientes.

9. DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a aquisição dos medicamentos, busca-se alcançar os seguintes resultados:

9.1. Continuidade dos serviços de saúde: Garantir a assistência farmacêutica integral e ininterrupta em todas as unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde.

9.2. Aprimoramento da qualidade do atendimento: Prover medicamentos essenciais para tratamentos eficazes, promovendo a saúde e o bem-estar da população.

9.3. Cumprimento de políticas públicas: Atender às diretrizes das políticas de saúde nacionais, como a Política Nacional de Medicamentos (PNM) e o Programa de Assistência Farmacêutica.

9.4. Gestão responsável dos recursos públicos: Realizar a aquisição com base em planejamento estratégico, assegurando economicidade, eficiência e transparência na aplicação dos recursos.

9.5. Melhoria dos indicadores de saúde: Reduzir as internações evitáveis e o agravamento de doenças, contribuindo para a elevação dos índices de saúde do município.

Coordenação de Assistência Farmacêutica